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ABSTRAKT

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biologických a lékařských věd

Kandidát: Dagmar Dolinská

Školitel: PharmDr. Ondřej Janďourek, Ph.D.

Název práce: Pokročilé metody testování antimikrobní aktivity

Cíl práce: Cílem práce bylo v teoretické části shrnout aktuální metody testování

antimikrobních sloučenin se zaměřením na antimykotika a v praktické části vyhodnotit

antifungální aktivitu u 47 testovaných látek pomocí mikrodiluční bujónové metody.

Metody: Látky byly testovány kvantitativní mikrodiluční bujónovou metodou na osmi

kmenech kvasinek a vláknitých hub. Jednalo se o kmeny Candida albicans, Candida krusei,

Candida parapsilosis, Candida tropicalis, Aspergillus fumigatus, Aspergillus flavus, Absidia

corymbifera a Trichophyton interdigitale.

Výsledky: Nejvyšší antimykotickou aktivitu projevila látka Ac-0a, u které jsme

po 24hodinové inkubaci zaznamenali aktivitu proti všem osmi kmenům. U tří kmenů však již

nebyla schopná zastavit růst po 48hodinové inkubaci, jednalo se o kmeny Candida

parapsilosis, Aspergillus fumigatus a Aspergillus flavus. Další vzorky, u kterých byla zjištěna

aktivita, byly Cl-2, kde byla aktivita zaznamenána u kmenů Candida krusei, Aspergillus

fumigatus a Trichophyton interdigitale, Cl-3 u všech kmenů kromě Aspergillus flavus a

Absidia corymbifera a poslední aktivní Cl-10 – zde se aktivita projevila u kmenů Candida

albicans, Candida krusei, Candida parapsilosis a Trichophyton interdigitale. Ostatní látky

aktivitu neprojevily. Nejcitlivější byl kmen Trichophyton interdigitale, naopak

nejrezistentnější byly Aspergillus flavus a Absidia corymbifera.

Závěr: Aby mohly být testované látky s prokázaným antimykotickým účinkem (Cl-2,

Cl-3, Cl-10, Ac-0a) využity v klinické praxi, bylo by zapotřebí provést ještě řadu dalších testů

a klinických studií.

Klíčová slova: vláknité houby, kvasinky, antimykotika, rezistence, minimální inhibiční

koncentrace

https://is.cuni.cz/studium/dipl_st/redir.php?id=430a5935ed4e2009fbc708bf365be071&tid=1&redir=detail&did=187414

ABSTRACT

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Biological and Medical Sciences

Candidate: Dagmar Dolinská

Supervisor: PharmDr. Ondřej Janďourek, Ph.D.

Work title: Advanced methods for testing antimicrobial activity

Goal: The aim of the work in the theoretical part was to summarize methods of

antimicrobial screening focusing on antimycotics and in the practical part to evaluate the

antifungal activity of 47 tested substances using the microdilution broth method.

Methods: The substances were tested using quantitative microdilution broth method on

eight strains of yeast and fibrous fungi. These were Candida albicans, Candida krusei,

Candida parapsilosis, Candida tropicalis, Aspergillus fumigatus, Aspergillus flavus, Absidia

corymbifera and Trichophyton interdigitale.

Results: The highest antimycotic activity was demonstrated by compound Ac-0a, where

we recorded after 24 hours of incubation activity against all eight strains. However, it was

not able to stop the growth of three strains after 48 hours of incubation, the strains

concerned were Candida parapsilosis, Aspergillus fumigatus and Aspergillus flavus. Other

samples which have shown activity were Cl-2, where activity was observed for Candida

krusei, Aspergillus fumigatus and Trichophyton interdigitale strains, Cl-3 for all strains

except Aspergillus flavus and Absidia corymbifera and the last active substance Cl-10,

where the activity was recorded for Candida albicans, Candida krusei, Candida parapsilosis

and Trichophyton interdigitale strains. Other substances have shown no activity. The most

sensitive strain was Trichophyton interdigitale, on the other hand the most resilient strains

were Aspergillus flavus and Absidia corymbifera.

Conclusion: In order to tested substances with proven antimycotic effect (Cl-2,

Cl-3, Cl-10, Ac-0a) to be used in clinical practice, further testing and clinical trials would be

needed.

Key words: fibrous fungi, yeast, antimycotic drugs, resistance, minimal inhibitory

concentrations
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1. ÚVOD

I přes velké pokroky ve vývoji nových antifungálních látek jsou mykotické

infekce způsobené různými druhy kvasinek a vláknitých hub velice časté. Běžné infekce

většinou člověka na životě neohrožují, nicméně invazivní systémové mykotické infekce

mohou být pro člověka velmi nebezpečné. Hlavní rizikovou skupinou jsou v tomto

případě imunokompromitovaní pacienti – např. pacienti s HIV, AIDS, neutropenií

a jinými onemocněními postihujícími imunitu. Zvýšenému riziku podléhají také pacienti

s poruchami metabolismu, jako jsou např. diabetes mellitus, Addisonova choroba,

hypotyreóza apod. Mezi další faktory přispívající k rozvoji mykotických infekcí patří

transplantace, léčba širokospektrými antimykotiky, chemoterapie, imunosupresivní

léčba a spousta dalších.

Především kvůli špatnému používání antimykotik je významným problémem

také rozvoj rezistence. Ta může omezit možnosti terapie. Je proto vhodné provádět

testy citlivosti před nasazením léčby.

V posledních letech došlo k rapidnímu zvýšení výskytu mykóz u vážně

nemocných pacientů, což vedlo k rozvoji oblasti vývoje nových léčiv, ale také oblasti

testování citlivosti. Nicméně vývoj nových antimykotik a cesta ke konečnému

účinnému a bezpečnému léku je dlouhá. Je nutné, aby léčiva prošla řadou testů

a klinických studií. K rozvoji a standardizaci metod dochází také v oblasti testování

citlivosti vůči antimykotikům, která dlouho zaostávala za vývojem v oblasti testování

citlivosti k antibiotikům především z důvodu nižší četnosti mykotických infekcí.

(Mallátová a kol. 2011)
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2. ZADÁNÍ – CÍL PRÁCE

Cílem teoretické části bylo shrnutí metod testování se zaměřením na mykotické

infekce. Cílem praktické části práce bylo stanovit antimykotickou aktivitu testovaných

látek syntetizovaných na Katedře farmaceutické chemie a farmaceutické analýzy

Farmaceutické fakulty Univerzity Karlovy v Hradci Králové za pomoci kvantitativní

mikrodiluční bujónové metody. Testování jsme prováděli na osmi kmenech kvasinek

a vláknitých hub v laboratoři Katedry biologických a lékařských věd pod vedením paní

laborantky Idy Dufkové.

• rešerše literatury,

• zvládnutí základních mikrobiologických technik v laboratoři,

• vypracování pracovních postupů,

• vlastní experimenty,

• zpracování výsledků,

• vyhodnocení výsledků, jejich interpretace a diskuze s využitím teoretických

a praktických znalostí dané problematiky.
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3. TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Obecná charakteristika hub

Houby tvoří samostatnou říši v systému organismů nazývající se Fungi. Jedná se

o eukaryotické organismy, jsou to především destruenti organické hmoty. Buňky hub

mají organely shodné s rostlinami kromě plastidů, charakteristickou buněčnou stěnu,

vakuoly a produktem metabolismu a zásobní látkou je glykogen stejně jako u živočichů.

Další znaky společné s živočichy jsou lyzosomy, které obvykle chybí u rostlin,

a heterotrofní výživa, kdy zdrojem uhlíku a zároveň energie jsou organické látky. Jen

u malé části se vyvinul parazitický způsob života. (Obecná mykologie [online]; Votava

a kol. 2010, Buchta 1998)

Hlavními rozdíly mezi buňkami hub, bakterií a savčích buněk je buněčná stěna

z chitinu neobsahující peptidoglykany. Buněčná stěna naopak obsahuje β-glukany

a místo cholesterolu se v ní nachází ergosterol. Právě ergosterol je často cílem

antimykotické léčby. Nejrizikovější skupinou, kterou postihují mykotické infekce, jsou

pacienti s poškozenou imunitou. (Obecná mykologie [online]; Biologie [online])

Houby mají schopnost rozmnožovat se jak pohlavně, tak nepohlavně.

Nepohlavní rozmnožování je zejména u parazitických hub, a to několikrát během

vegetačního období. Existuje několik forem nepohlavního rozmnožování hub.

Nejjednodušším způsobem je fragmentace, k níž dochází u vláknitých hub – části

vláken se oddělují od mycelia a prorůstají substrátem. Možností je také přehrádečné


[…]


N-arylsubstituované 3-(pyrazin-2-yl)urey a N-alkylsubstituované 3-(pyrazin-2-yl)urey.

Z poslední skupiny látek, označených jako „ostatní“, byla aktivita zaznamenána

pouze u jedné struktury, a to u látky Ac-0a – ta byla schopná za různých podmínek

zastavit růst u všech kmenů. V koncentraci 500 µmol.l-1 zastavila růst kmenů CA, CK

a CT. U kmenů CP a Afla došlo k zastavení růstu při koncentraci 500 µmol.l-1, ale pouze

po 24hodinové inkubační době, po 48 hodinách již látka Ac-0a růst zastavit nedokázala.

Zastavit se také podařilo růst kmenů CP a AF při koncentraci Ac-0a 250 µmol.l-1,

nicméně oba kmeny pouze při inkubační době 24 hodin, po 48 hodinách k zastavení

nedošlo. Účinek u výše zmíněných kmenů byl při poměrně vysokých koncentracích.

U kmene TI však došlo k zastavení růstu při výrazně nižší koncentraci, a to

31,25 µmol.l-1 po 72hodinové i 120hodinové inkubaci.

Nejcitlivější byl kmen Trichophyton interdigitale, u něhož v případě látky Ac-0a

došlo k zastavení růstu při nejnižší koncentraci ze všech testovaných látek
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(31,25 µmol.l-1). Naopak na pozoru bychom měli být u kmenů Aspergillus flavus

a Absidia corymbifera, které vykazovaly nejvyšší odolnost vůči zkoušeným látkám.

Cesta od objevení nadějné struktury ke konečnému účinnému a bezpečnému

léčivu je velmi dlouhá a nákladná. Z námi testovaných 47 látek projevily aktivitu

zmíněné 4, z toho 3 při poměrně vysokých koncentracích; poslední struktura

3-(4-hydroxy-3-methoxyfenyl)-1-fenylprop-2-en-1-on pak ve srovnání s nimi

v koncentraci mnohem nižší. Je možné, že by tyto látky mohly mít antifungální aktivitu,

především tedy Ac-0a, nicméně nemůžeme vyloučit ani vznik chyby při prvotním

testování nebo možnou kontaminaci. Proto by mělo dojít k opakovanému stanovení

MIC a potvrzení stanovených výsledků a následně případně přistoupit k dalšímu

testování. Kvůli malému počtu účinných látek nebylo možno stanovit závislost aktivity

na struktuře.
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7. ZÁVĚR

Prostřednictvím mikrodiluční bujónové metody jsme testovali celkem 47 látek

syntetizovaných na Katedře farmaceutické chemie a farmaceutické analýzy

Farmaceutické fakulty Univerzity Karlovy v Hradci Králové.

Testované látky jsme rozdělili do 5 skupin dle jejich chemické struktury.

Z testovaných látek projevily antifungální aktivitu 4 struktury – Ac-0a, Cl-2, Cl-3 a Cl-10.

Ostatní látky aktivitu neprojevily.

Vůbec nejvyšší aktivitu jsme zaznamenali u struktury Ac-0a vůči kmenu

Trichophyton interdigitale. Nejcitlivější byl kmen Trichophyton interdigitale, naopak

nejrezistentnější byly Aspergillus flavus a Absidia corymbifera. Látky pod kódy F.B.1,

F.B.3, F.B.4, F.B.6 a M.J.5 nebylo možné otestovat, protože se buď nerozpustily

v DMSO, nebo se vysrážely v růstovém médiu.
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8. POUŽITÉ ZKRATKY

AARS aminoacyl-tRNA syntetasa

AC Absidia corymbifera

AF Aspergillus fumigatus

AFB1 Aflatoxin B1

AFB2 Aflatoxin B2

AFG1 Aflatoxin G1

AFG2 Aflatoxin G2

AFla Aspergillus flavus

AFST Antifungal susceptibility testing

ATC American Type Cultures Collection

ATP adenosine triphosphate, adenosintrifosfát

CA Candida albicans

CCM Czech Collection of Microorganisms

CDR Candida drug resistence

CK Candida krusei

CLSI The Clinical & Laboratory Standards Institute

CP Candida parapsilosis

CT Candida tropicalis

CYP450 cytochrom P450

CYP51A1 gen kódující enzym z rodiny cytochromu P-450

DM diabetes mellitus

DMSO dimethylsulfoxid

HIV Human Immunodeficiency Virus

ERG3 / ERG6 / ERG11 ETS (erytroblast transformation-specific) related gene,

geny z genové rodiny ERG

http://www.eucast.org/antifungal_susceptibility_testing_afst/
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EUCAST The European Committee of Antimicrobial Susceptibility

Testing, Evropský výbor pro testování antimikrobiální

citlivosti

FKS1 / FKS2 geny kódující 1,3-β-glukan syntasu

GPI glykosylfosfatidylinositolu

GS 1,3-β-glukan syntasa

HS hot spots

I intermediate, intermediálně citlivý

LeuRS Leucyl-tRNA syntetasa

MDR Multi drug resistance

MFS Major facilitator superfamily

MHA Mueller-Hintonův agar

MIC Minimální inhibiční koncentrace

MOPS (3-[N-morfolino]propansulfonová kyselina)

NaOH hydroxid sodný

NCA Non-candida albicans

NCCLS National Committee for Clinical Laboratory Standards

R resistant, rezistentní

RNA ribonucleic acid, ribonukleová kyselina

RPMI Roswell Park Memorial Institute medium

S susceptible, citlivý

TI Trichophyton interdigitale

USA United States of America, Spojené státy americké

https://en.wikipedia.org/wiki/Mueller-Hinton_agar
https://cs.wikipedia.org/wiki/Minim%C3%A1ln%C3%AD_inhibi%C4%8Dn%C3%AD_koncentrace
https://en.wikipedia.org/wiki/Roswell_Park_Memorial_Institute_medium
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