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Jazyková vybavenost autora/ky byla Velmi dobrá.
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Autorka si téma diplomové práce zvolila z nabídky katedry dle svého zájmu, což bylo znatelné i
na provedení praktické části. Autorka si metodiku osvojila během prvních pokusů a nadále
pracovala samostatně bez potřeby stálého dozoru. Pokusy prováděla velice pečlivě a celkově
tím pomohla výzkumné skupině v rámci testování nově připravovaných sloučenin.
Vlastní zpracování diplomové práce by mohlo být rozplánováno lépe. Na druhou stranu byla
teoretická i praktická část DP sepsána samostatně a s použitím dostatečně velkého počtu
literárních zdrojů. Výsledky autorka vyhodnotila také samostatně, a to i s přihlédnutím k malému
počtu aktivních sloučenin.
Výsledná práce má ucelený charakter a vyhovuje po obsahové i formální stránce všem
požadavkům kladeným na tento typ prací, proto ji doporučuji přijmout k obhajobě.
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